
                          
(Provincia di Ragusa) 

 

VIII   SETTORE  MANUTENZIONE - ECOLOGIA 

 
 

 

 

 

           
 

 

                                

 

 
OGGETTO:    Conferimento presso centro autorizzato  di recupero ambientale, delle alghe  marine  

                          frammiste a  sabbia  depositate presso  lo scalo di  alaggio di  Donnalucata.   Appro-        

                          vazione  ed impegno  spesa.  

 

IL  CAPO  SETTORE 

 

     Premesso: 

  -Che  la natura e la conformazione  dello scalo di alaggio di Donnalucata,  favorisce in qusto 

periodo l'afflusso ed il deposito di eccezionali  quantità di alghe marine frammiste a sabbia  (a seguito 

soprattutto di mareggiate), che invadono l'area  dello scivolo destinata all'attracco delle imbarcazioni,  

impedendo nei fatti la movimentazione delle barche  e  costituiscono un notevole ed indesiderato impatto 

ambientale e una potenziale fonte di pericolo per la tutela della salute pubblica; 

 -Preso atto  che la graduale  decomposizione  ed imputrescenza delle alghe marine oltre al 

proliferare di insetti nocivi, genera miasmi e cattivi odori determina condizioni di precarietà in tema di  

igiene ambientale; 

 -Considerato che,  ai sensi delle leggi vigenti  il Comune di Scicli in qualità di produttore-detentore 

del rifiuto ha  l’obbligo di provvedere al trasporto ed allo smaltimento (incluso oneri di conferimento) presso 

impianto autorizzato; 

-Ravvisata la necessità di adottare i provvedimenti che consentano di eliminare le cause 

dell'inconveniente igienico descritto in premessa, e di rendere  fruibile  il  porticciolo alle maestranze 

marinare di Donnalucata; 

-Considerato che sul territorio comunale di Scicli opera l’impianto autorizzato di recupero 

ambientale “Pizzo Cucco” della ditta Acif Srl di Scicli,  ove è possibile smaltire i rifiuti di che trattasi in 

considerazione che gli stessi giusta certificazione di caratterizzazione sono stati classificati con codice CER 

170504; 

-Tenuto conto  che   il prezzo di applicazione per tonn. di rifiuti provenienti dallo scalo di alaggio di 

Donnalucata (stimato in circa 1.000 tonn.) presso l’impianto di  Pizzo  Cucco  è pari a  complessive  €. 

14,00/tonn.  di cui €. 12,00 per oneri di conferimento e  di trasporto,  ed €. 2,00 per quanto attiene agli oneri 

di paleggio e carico sui mezzi, mentre  il trasferimento dei rifiuti nella attuale discarica di Motta S. Anastasia 

e gli oneri di conferimento pari ad €.  127,14/tonn. comporterebbe oneri finanziari  alquanto gravosi per le 

casse comunali; 

  -Ritenuto  pertanto opportuno conferire i rifiuti suddetti in modo differenziato presso il centro di 

recupero ambientale  presente in zona,  

-Considerato  che necessita impegnare una somma di  almeno €. 14.000,00  per far fronte  alle  

immediate necessità come sopra rappresentate;  

 -Ritenuto doveroso ed opportuno procedere in merito; 



            -Visto il  testo  unico delle leggi sanitarie approvato con R.D. 27/7/1934 e succ. modifiche  ed 

integrazioni; 

-Visto il Decreto Leg.vo n° 152 del  3.04.2006 e succ modif. ed integrazioni 

            -Visto il Decreto leg.vo 25/02/95 n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile degli              

Enti locali;   

 -Visto l'O.R.E.L. vigente  e la L.R. 11/12/1991  n° 48; 

   

  

DETERMINA 

 

                             Per la causale in premessa 

 

             1)-  Di  approvare  la spesa di  €. 14.000,00  presuntivamente occorrente per l’anno in corso,  per  il 

conferimento dei rifiuti costituiti da sabbia frammista ad alghe, provenienti dallo scalo di alaggio di 

Donnalucata, comprensivo altresì di trasporto  presso il centro di recupero ambientale  di C.da Pizzo Cucco 

di Scicli  in testa alla ditta  ACIF  Servizi Srl con sede in Scicli Via F. M. Penna 35; 

2)- Di impegnare  la suddetta somma di € 14.000,00  al Serv. 1-09-05-03  cap.60 del redigendo  

bilancio comunale 2012; 

             3)- Di dare atto che gli eventuali conferimenti dell’anno in corso  verranno  liquidati e pagati sulla 

scorta delle effettive quantità smaltite, su presentazione di fattura previa attestazione del responsabile del 

servizio, con le procedure del vigente regolamento dei contratti; 

 4)- Di trasmettere copia della presente in originale, al Capo settore finanziario per i conseguenti 

adempimenti di competenza, ed al Commissario straordinario  ed al Presidente del consiglio per conoscenza. 

 

                                                                                    IL  CAPO SETTORE 
                               (Geom. Bonincontro Antonino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                 

ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO SETTORE    N° 152         DEL  16/05/2012                        . 

 

SERVIZIO    FINANZIARIO 

 

OGGETTO   Conferimento presso centro autorizzato  di recupero ambientale, delle alghe  marine  

                       frammiste a  sabbia  depositate presso  lo scalo di  alaggio di  Donnalucata.   Appro-        

                       vazione  ed impegno  spesa.  

 

 

IMPEGNO                N. ________________ 

LIQUIDAZIONE     N. ________________ 

MANDATO              N. ________________ 

 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                (Dott.  Francesco Lucenti) 


